
 

 

         Al SITO Web della scuola 

         Agli ATTI 

        e p.c. Al D.S.G.A. 

 

 

OGGETTO Determina a contrarre per la selezione di ESPERTI ESTERNI DI MADRELINGUA 

FRANCESE individuali o facenti capo a Istituti di Lingua comunitaria riconosciuti 

legalmente per attività di docenza nel progetto “LE FRANCAIS..J’ADORE!”, a.s. 

2022/2023 dell’ ITET “D. ALIGHIERI” - Cerignola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.i.. 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13/07/2015, 

n. 107». 

VISTO  l’art. 60 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi”. 

VISTO l’art. 32, c. 2, del D.L.vo 50/2016, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi 

dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione 

d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018”, approvato 

con delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 05/10/2021 e ss.mm.ii. approvate con delibera n. 

2 del 24/11/2022; 





 

 

VISTE le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTO il progetto “LE FRANCAIS..J’ADORE!”, presentato dalla prof.ssa Lionetti Giovanna. 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti N. 37 del 09/09/2022 “Proposte progettuali a.s. 
2022/2023”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 24/11/2022 di approvazione del progetto indicato in 

oggetto; 

VISTO  il programma annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 38 del 

28/01/2022; 

CONSIDERATO  che per l’a.s. 2022/2023 si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto 

madrelingua nell’ambito del suddetto progetto cui conferire il contratto di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa. 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa.  

RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto. 

CONSIDERATO che le relative spese sono finanziate con il contributo volontario dei genitori per 
l’ampliamento dell’offerta formativa,  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono tutti integralmente richiamati:  

1. Di disporre l’avvio della procedura per la selezione e il conferimento dell’incarico di esperto di 

madrelingua individuali o facenti capo a Istituti di Lingua comunitaria riconosciuti legalmente (come da 

definizione nell’avviso pubblico), nell’ambito del progetto extra-curricolare “LE FRANCAIS..J’ADORE!”, 

di n. 1 docente di madrelingua straniera per: 

● n. 1 corso di n. 50 ore di FRANCESE finalizzati al consolidamento della conoscenza della lingua 

per gli alunni; 

2. Di individuare il personale attraverso pubblicazione sul sito Web dell’Istituto - Albo online di un avviso 

nel quale saranno indicati i criteri in merito al punteggio da attribuire ai candidati aventi titolo e 

indicati nell’allegato che costituisce parte integrante della presente determina. Gli esperti esterni 

potranno presentare la propria candidatura certificando il possesso dei requisiti indicati nell’avviso 

pubblico. 



 

 

3. Di quantificare il costo orario nella somma di € 41,32 (euro quarantuno/32), onnicomprensivo degli 

oneri a carico dell’Amministrazione e del lavoratore. Il compenso verrà corrisposto al termine delle 

attività per le ore effettivamente svolte per un massimo di € 2.066,00 OMINICOMPRENSIVO. 

4. Che le attività previste nel progetto si svolgeranno in orario extra-curriculare nei locali dell’Istituto, con 

cadenza settimanale, nel periodo compreso tra gennaio 2023 e maggio 2023. 

5. Che ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Interessati, in maniera più 
dettagliata, nel Bando/Avviso pubblico, che fa parte integrante del presente provvedimento.  

6. Di approvare i seguenti atti allegati alla presente; 

7. Di autorizzare la spesa da imputare sul capitolo P03.01 dell’esercizio finanziario 2022. 

8. Di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

9. Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

10. Che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico, prof. Salvatore Mininno. 

11. Che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dott. Giuseppe Albanese, Direttore SGA dell’ITET “D. 

ALIGHIERI” Cerignola.  

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Salvatore Mininno 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
          ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


